UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS ORIXIMINÁ – PROF. DR. DOMINGOS DINIZ
CONSELHO

 1
ATA

ATA DA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS 2

ORIXIMINÁ – PROF. DR. DOMINGOS DINIZ, REALIZADA EM CINCO DIAS DE AGOSTO 3

DE 2022. No oitavo dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, as dez horas e onze 4

minutos, pelo endereço eletrônico https://meet.google.com/cuc-dytu-hir,  reuniu-se sob a 5

presidência da Diretora do campus, Dávia Marciana Talgatti, com a presença dos seguintes 6

membros: A Profa. Flávia Pessoa Monteiro, vice diretora do campus, o Prof. Raimundo 7

Martins de Araújo Júnior, o coordenador do curso de BSI,  a Profa. Suzane de Aquino 8

Monteiro, representante docente do BSI, Stélio Mauricio de Andrade Monteiro e Misael Brito 9

de Lima, representantes técnicos, Jorge Emanuel Cordeiro Rocha, representante discente 10

do curso de BCB e Izabela Cristina Lopes Carvalho, representante discente do curso de 11

BSI. 1. ABERTURA: A Senhora Presidente saúda a todos e agradece a presença. 2. 12

APROVAÇÃO DE FALTAS JUSTIFICADAS. Da Profa. Eldra Carvalho da Silva, 13

coordenadora interina do curso de BCB e do Prof. Cauan Ferreira Araújo, representante 14

docente do BCB. 3. APROVAÇÃO DE ATA.  Sem Atas. 4. COMUNICAÇÕES: A Presidente 15

informa que dentro das demandas para o reconhecimento do curso junto ao Mec, ela 16

solicitou junto a SINFRA os loyates do novo prédio de laboratório e sala de professores, 17

mas ainda não foi atendido. Ainda ela informa que as aulas presenciais retornam em 18

setembro de 2022 com calendário letivo de 2022.1. Ainda que a PMO disponibilizou 19

transporte dos alunos para o dia 19/09/2022. Ainda que o curso do FORMAPARÁ será 20

ofertado a noite de forma regular e ainda o curso de Bacharelado em Administração será 21

ofertado em 2023 pelo FORMAPARÁ. Para atender o curso de geografia, a PMO irá 22

construir uma sala para o laboratório de cartografia e a reforma de um prédio do antigo 23

alojamento. Ainda ela informa que o antigo compromisso da Reitoria anterior de ofertar uma 24

complementação de licenciatura em biologia para a turma de 2015, será ofertada pelo 25

programa do estado em 2023. Ela ainda compartilha a ideia, de nomear o bosque, que 26

passou recentemente por uma nova reforma, com o nome da discente Keli, falecida esse 27

ano, os membros presentes apoiaram a homenagem. A profa. Suzane Monteiro, informa 28

que Izabela Carvalho, representante discente no conselho, está ausente dessa reunião, 29

participando do evento “Startap Summit 2022” em Florianópolis, ela é a única aluna 30

aprovada do oeste do Pará. O conselheiro Jorge Rocha informa que o campus Oriximiná 31

https://meet.google.com/cuc-dytu-hir

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS ORIXIMINÁ – PROF. DR. DOMINGOS DINIZ
CONSELHO

foi convidado para participar de mais uma expedição com o IDEFLOR.  5. ORDEM DO DIA. 32

5.1.  Aprovação do PPC do curso de Bacharelado em Sistema de Informação - BSI. 33

Interessado: Coordenação do curso de BSI. A Presidente esclarece que essa etapa de 34

aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Sistema de Informação, 35

faz parte do protocolo para reconhecimento do curso de BSI. O Prof. Raimundo Júnior, 36

esclarece que o documento, com 174 páginas, foi aprovado no NDE do curso no dia 37

29/07/2022, e no dia 01/08/2022 o PPC foi aprovado no Colegiado do curso. Ele faz uma 38

breve leitura de alguns pontos do documento, como objetivo geral do curso, as vertentes  39

apontadas no documento e perfil do egresso. Decisão do Conselho: Depois de todos os 40

esclarecimentos, o Projeto Pedagógico do curso de Bacharelado em Sistema de 41

Informação foi aprovado por todos os presentes com unanimidade.  6. ENCERRAMENTO: 42

Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou, às dez horas e cinquenta e dois 43

minutos, a referida reunião, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai 44

assinada pela Presidente do Conselho e demais presentes: 45

Dávia Marciana Talgatti 46
Flavia Pessoa Monteiro  47

Dilcriane dos Santos Batista – FALTA JUSTIFICADA  48
Conselheiros Coordenadores de Cursos 49
Eldra Carvalho da Silva - FÉRIAS 50

Raimundo Martins de Araújo Júnior 51

Conselheiros Representante Docentes 52
Cauan Ferreira Araújo – FALTA JUSTIFICADA 53
Suzane Cruz de Aquino Monteiro  54

Conselheiros Representantes Técnicos 55
Misael Brito de Lima 56
Stelio Mauricio de Andrade Monteiro 57

Conselheiros Representantes Discentes 58
Jorge Emanuel Cordeiro Rocha  59

Ana Cristina Silva dos Santos 60

Oriximiná, 05 de agosto de 2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
CONSELHO DO CAMPUS ORIXIMINÁ

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/08/2022

ATA DO CONSELHO Nº III Extraordinária/2022 - CORI (11.01.38)
(Nº do Documento: 10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/08/2022 09:09 )
DAVIA MARCIANA TALGATTI

DIRETOR - TITULAR

CORI (11.01.38)

Matrícula: 2391001

 (Assinado digitalmente em 12/08/2022 10:28 )
FLAVIA PESSOA MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: 3004642

 (Assinado digitalmente em 12/08/2022 10:48 )
RAIMUNDO MARTINS DE ARAUJO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: 1315612

 (Assinado digitalmente em 12/08/2022 09:50 )
STELIO MAURICIO DE ANDRADE MONTEIRO

TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

CORI (11.01.38)

Matrícula: 2094313

 (Assinado digitalmente em 12/08/2022 10:52 )
SUZANE CRUZ DE AQUINO MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CORI (11.01.38)

Matrícula: 1138127

 (Assinado digitalmente em 12/08/2022 11:30 )
JORGE EMANUEL CORDEIRO ROCHA

DISCENTE

Matrícula: 201800601

 (Assinado digitalmente em 12/08/2022 11:02 )
ANA CRISTINA SILVA DOS SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2019002863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2022 ATA DO CONSELHO 11/08/2022

f6b554b1b6

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf